
6 Motioner i Andra kammaren, nr 613.

Nr 613.

Av beri' Andersson i Falun ni. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts 
proposition, nr 314, med förslag till förordning om värn
skatt för budgetåret 1945/46.

Enligt Kungl. Maj:ts proposition nr 314 skall värnskatt i oförändrad ut
sträckning utgå för budgetåret 1945/46. Närmare bestämmelser angående 
debitering och uppbörd av skatten meddelas icke i propositionen, utan skola 
föreskrifter härom utfärdas i administrativ ordning. Departementschefen 
uttalar emellertid att uppbörden av värnskatten torde bör äga rum i februari 
eller mars 1946.

När värnskatten infördes vid krigets början, kunde ingen förutse att den 
skulle komma att kvarstå så lång tid som nu synes bliva fallet. Eljest hade 
sannolikt frågan örn en uppdelning av skatteuppbörden på terminer ägnats 
större beaktande. Inför utsikten att värnskatten kommer att utgå under 
ytterligare ett år synes emellertid en dylik uppdelning böra tagas under 
allvarligt övervägande.

När kronouppbörden på sin tid delades upp på två perioder skedde detta 
för att underlätta skattebetalningen så att man icke genom ett alltför stort 
skatteuttag på en gång nedsatte skattebetalarnas förmåga att klara de nödiga 
utgifterna för sin existens. Om detta var motiverat på en tid, då skatterna 
voro jämförelsevis låga, måste behovet av en spridning av skattebetalningen 
på terminer vara så mycket större vid nuvarande höjd av den direkta be
skattningen.

Med de nu tillämpade uppbördsterminerna faller en oproportionerligt 
stor del av skattebetalningarna på första halvåret. I flertalet kommuner 
hållas två uppbörder av kommunalutskylder under första halvåret; under 
samma tid infalla också värnskatteuppbörden och en kronoskatteuppbörd. 
Tidtabellen ser i många fall ut på följande sätt: februari: kommunalskatt, 
mars: värnskatt, maj: kronoskatt, juni: kommunalskatt. Under senare halv
året infaller i regel en termin för kommunalskatt och en för kronoskatt.

Den starka koncentrationen av skattebetalning till första halvåret innebär 
för många skattskyldiga, att de normala inkomsterna under sagda tid helt 
eller till väsentlig del åtgå till skatterna. En dylik ordning kan icke vara 
rimlig och står icke i överensstämmelse med grundtanken i uppbördssys- 
temet för de ordinarie krono- och kommunalskatterna. Uppenbarligen är 
det värnskatteuppbörden som förrycker systemet, och därför borde denna 
skatt fördelas på två uppbördsterminer liksom den övriga kronoskatten. 
Något statsfinansiellt hinder för en sådan uppdelning föreligger icke, och de
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tekniska olägenheter, som uppkomma vid debitering och uppbörd, kunna 
icke vara så stora, att de uppväga de svårigheter, som den nuvarande ord
ningen medför för skattedragarna. En hänvisning till ett planerat system 
med uttagande av skatt vid källan kan icke vara giltig i förevarande sam
manhang, då en dylik reform icke kan bringas till effekt inom tiden till 
1946 års värnskatteuppbörd.

Med stöd av ovanstående hemställes,

att riksdagen vid behandlingen av Kungl. Maj:ts proposi
tion nr 314 måtte förorda, att värnskatteuppbörden 1946 
uppdelas på terminer, den första under februari—mars och 
den andra under augusti—september.

Stockholm i maj 1945.

Gustaf Andersson Gust. Pettersson, Edvin Jacobsson
i Falun. Hällbacken. i Igelsbo.


